90  diário oficial Nº 34.972 Terça-feira, 17 DE MAIO DE 2022

rESolVE:
art. 1º designar o Procurador de contas GUilHErME da coSTa SPErrY
para responder pelas atribuições da 7ª Procuradoria de contas, no período
de 23/05/2022 a 13/06/2022.
art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém-Pa, 16 de maio de 2022.
dEÍla BarBoSa Maia
ProcUradora dE coNTaS
 SEcrETária do colÉGio dE ProcUradorES dE coNTaS

Protocolo: 799074
Portaria N° 223/2022/MPc/Pa
o ProcUrador-GEral dE coNTaS, no uso de suas atribuições legais,
coNSidEraNdo o Memorando nº 10/2022-coPad/MPc/Pa, de
13/05/2022, pelo qual o Procurador de contas STEPHENSoN oliVEira
VicTEr, na qualidade de Presidente da comissão de Processo administrativo
disciplinar instaurada pela Portaria n° 024/2022/MPc/Pa, alterada pela
Portaria nº 102/2022/MPc/Pa, solicita a prorrogação do prazo, por mais
60 (sessenta) dias, para conclusão dos trabalhos relativos ao respectivo
procedimento disciplinar, cujo prazo inicial se encerra em 17/05/2022;
coNSidEraNdo o artigo 208 da lei estadual nº 5.810/1994 (rJU/Pa),
rESolVE:
art. 1º ProrroGar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão
dos trabalhos relativos ao Processo administrativo disciplinar instaurado
por meio da Portaria nº 024/2022-MPc/Pa, de 17/02/2022, alterada pela
Portaria nº 102/2022/MPc/Pa, de 11/03/2022, nos termos do artigo 208
da lei estadual nº 5.810/1994.
art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém-Pa, 16 de maio de 2022
PaTricK BEZErra MESQUiTa
Procurador-Geral de contas

Protocolo: 799373
eXtrato da Portaria Nº 06/2022-1ªPc/MPc/Pa
a Procuradora de contas Silaine Karine Vendramin, torna pública a instaura-
ção de Procedimento apuratório Preliminar, que se encontra à disposição na
sede do órgão, sito na av. Nazaré, nº 766, nesta cidade de Belém do Pará.
PaP nº 2022/0115-6
instaurante: MiNiSTÉrio PÚBlico dE coNTaS do ESTado do Pará, no
uso de suas atribuições conferidas pelos artigos 127 e 129, inciso Vi, 130
da constituição federal, art. 26, i, da lei nº 8.625/93, e art. 54, i, da lei
complementar Estadual nº 057/06, art. 7º, Vi da lei 12.527/11 e artigos
13 e 15 da lei complementar Estadual n° 09/1992.
interessado: Secretaria de Estado de Educação – SEdUc
objeto: aNáliSE da EXEcUÇÃo orÇaMENTária ESTadUal QUaNTo À
aÇÃo dE iMPlEMENTaÇÃo daS aÇÕES dE diVErSidadE E iNclUSÃo
EdUcacioNal E SUa PolÍTica dE ProMoÇÃo E GaraNTia da ProTE-
ÇÃo doS dirEiToS PESSoa coM TEa
Belém, 11 de maio de 2022.
Silaine Karine Vendramin
Procuradora de contas

Protocolo: 798788
Portaria N° 220/2022/MPc/Pa
a secretária do colégio de Procuradores de contas do Ministério
Público de contas do estado, no uso das atribuições delegadas pela
Portaria nº 119/2022/MPc/Pa, de 29/03/2022,
coNSidEraNdo a solicitação do Procurador de contas Stanley Botti
fernandes (Protocolo PaE nº 2022/568215) para designação de Procurador
de contas para exercer as funções de ouvidor durante o período de suas
férias, que se estenderá do dia 23/05/2022 a 13/06/2021, conforme
Portaria n. 201/2022/MPc/Pa;
coNSidEraNdo a ordem de substituição estabelecida no art. 11, iii, iV e
V, do regimento interno do Ministério Público de contas do Estado do Pará,
que se aplica analogicamente ao caso;
rESolVE:
art. 1º designar a Procuradora de contas daNiEllE fáTiMa PErEira da
coSTa, para exercer a função de ouvidora no período de 23/05 a 13/06/2022.
art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/Pa, 13 de maio de 2022.
dEÍla BarBoSa Maia
ProcUradora dE coNTaS
SEcrETária do colÉGio dE ProcUradorES dE coNTaS

Protocolo: 798897
Portaria N° 221/2022/MPc/Pa
a Secretária do colégio de Procuradores de contas do Ministério Público
de contas do Estado, no uso das atribuições delegadas pela Portaria nº
119/2022/MPc/Pa, de 29/03/2022,
coNSidEraNdo o Memorando nº 19/2022-8ªPc/MPc/Pa, da Procuradora
de contas danielle fátima Pereira da costa, datado de 06/05/2022
(Protocolo PaE n° 2022/556339), pelo qual solicita o gozo do saldo de
12 (doze) dias do primeiro período da licença-prêmio relativa ao triênio
2013/2016, interrompido por meio da Portaria nº 194/2022/MPc/Pa, de
05/05/2022, para o período de 20/06 a 01/07/2022;
coNSidEraNdo os arts. 13, 15 e 17, inciso Vi, da lei complementar n°
09/1992, c/c o art. 138, § 1º, da lei complementar n° 57/2006,
rESolVE:
art. 1º conceder à Procuradora de contas daNiEllE fáTiMa PErEira da
coSTa, matrícula nº 200247, o gozo dos 12 (doze) dias remanescentes
do primeiro período da licença-prêmio relativa ao triênio 2013/2016,
interrompido por meio da Portaria nº 194/2022/MPc/Pa, de 05/05/2022,
para serem usufruídos no período de 20/06 a 01/07/2022.
art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/Pa, 16 de maio de 2022.
dEÍla BarBoSa Maia
ProcUradora dE coNTaS
SEcrETária do colÉGio dE ProcUradorES dE coNTaS

Protocolo: 799170

..

MiNistÉrio PÚBLico
do estado do ParÁ

.

.

.

desiGNar serVidor
.

Portaria Nº 2425/2022-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, usando de suas atribuições legais,
coNSidEraNdo a necessidade de realização do Xiii concurso Público
para seleção de candidatos ao ingresso na carreira do Ministério Público
do Estado do Pará;
coNSidEraNdo o disposto no art. 63 da lei complementar nº 57, de
6/7/2006 - lei orgânica do Ministério Público do Estado do Pará;
coNSidEraNdo o disposto no art. 2º da resolução conjunta cNJ/cNMP
nº 7, de 25/6/2021, publicada no diário da Justiça - conselho Nacional de
Justiça - de 30/6/2021;
coNSidEraNdo os termos da Portaria nº 1291/2021-MP/PGJ, de
26/5/2021, publicada no d.o.E. de 28/5/2021;
coNSidEraNdo os termos do ofício nº 019/2022-aSS/JUr., de 22/4/2022,
protocolizado no “SiP” sob o nº 6440/2022, em 29/4/2022;
coNSidEraNdo a necessidade de organização dos trabalhos afetos à rea-
lização do certame propriamente dito,
r E S o l V E:
dESiGNar aNdrEZa do Socorro PaNToJa dE oliVEira SMiTH para,
em substituição a lUciaNa NEVES GlUcK PaUl, compor a comissão do
Xiii concurso Público para seleção de candidatos ao ingresso na carreira
do Ministério Público do Estado do Pará, enquanto representante da ordem
dos advogados do Brasil, Seção do Pará - oaB/Pa, na qualidade de Mem-
bro Titular, a contar de 10/5/2022, até ulterior deliberação.
 ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
 Belém, 13 de maio de 2022.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa

Protocolo: 798778

.

.

coNtrato
.

Núm. do contrato: 063/2022-MP/Pa
Partes contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa oMM
arQUiTETUra E coNSTrUÇÕES lTda EPP (cNPJ: 20.008.729/0001-11)
objeto: Serviço de elaboração de projetos de arquitetura e projetos com-
plementares (levantamento topográfico e cadastral, mobilizações e furo de
sondagem – município de São Miguel do Guamá/Pa).
data da assinatura: 13/05/2022.
Vigência: 17/05/2022 a 17/05/2023.
Valor global: r$ 15.977,32 (quinze mil, novecentos e setenta e sete reais
e trinta e dois centavos).
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.091.1494.8758; Elemento de
despesa: 4490-51. fonte: 0101. fonte: 0301.
foro: Justiça Estadual do Pará, comarca de Belém.
ordenadora responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 798830
Núm. do contrato: 062/2022-MP/Pa
Partes contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa oMM
arQUiTETUra E coNSTrUÇÕES lTda EPP (cNPJ: 20.008.729/0001-11)
objeto: Serviço de elaboração de projetos de arquitetura e projetos com-
plementares (levantamento topográfico e cadastral, mobilizações e furo de
sondagem – município de Prainha/Pa).
data da assinatura: 13/05/2022.
Vigência: 17/05/2022 a 17/05/2023.
Valor global: r$ 10.228,05 (dez mil, duzentos e vinte e oito reais e cinco
centavos).
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.091.1494.8758; Elemento de
despesa: 4490-51. fonte: 0101. fonte: 0301.
foro: Justiça Estadual do Pará, comarca de Belém.
ordenadora responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 798846
Núm. do contrato: 068/2022-MP/Pa
Modalidade de Licitação: dispensa de Licitação n. 016/2022-MP/
Pa.
Partes contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa
alTErNaTiVa TElEcoM lTda.
objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para a Promotoria de
Justiça de Paragominas/Pa.
data da assinatura: 13/05/2022.
Vigência: 17/05/2022 a 17/05/2023.
Valor global: r$ 1.798,00 (um mil, setecentos e noventa e oito reais).
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.091.1494.8758; Elemento de
despesa: 3390-40; fonte: 0101.
foro: Justiça Estadual do Pará, comarca de Belém.
ordenador responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 798868